mutabilis est Deus, ita incommutabilia sunt consilia eius; deinde quia, et si hoc 

esset, nichilominus questio remaneret, quamvis illa sit potior causa, quod sicut 

in tempore misericordie non desunt reprobi, ita nec in tempore ire defuerunt 

electi. Si enim omnes quos invenit tempus misericordie essent electi et e diverso 

omnes reprobi quos reperit tempus ire, iusta videretur esse ex parte aliqua 

reproborum querela; set quia nec nunc desunt reprobi nec tunc electi, ita miro 

quodam et occulto suo consilio perpendimus eum utraque tempora temperasse, 

quatenus et tunc et nunc illos quos prescivit eligeret, ceteros autem universaliter 

reprobaret. Verum quia illa hominum generatio que non novit verum lumen 

plurimam habuit de ignorantia excusationem, nullam de ea que presto est gratia 

Christi, ad equum pertinet Dei iudicium, ut quotquot contemptores gratie non 

verentur perdere donum Dei, felices arbitrentur respectu suo in iudicio eos qui 

sine agnitione legis et gratie perierunt.

BENEDICTUS: Etsi non potest homo in tanta multitudine hominum discer-

nere, cur illa provincia vel illa domus vel illa persona potius relinquatur quam 

illa, generalia tamen eius iudicia aperte demonstrant, quia propria causa repro-

bationis superbia est, causa vero electionis misericordia, que illos magis amplec-

titur quos mundus arbitratur indignos. Set illud est quo supra modum humanus 

angustatur intellectus, cur Deus omnipotens, qui summe bonus est, creavit quos 

prescivit superbos ut in perpetuum punirentur.

IOACHIM: Quid esse dicimus humanum spiritum respectu divinitatis nisi 

modicam scintillam ignis respectu solis, ut possit omnia conprehendere sicut 

ipse potest scire et penetrare omni virtute et acumine maiestatis sue aut discutere
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per singulos homines, sicut ipse qui finxit singillatim corda eorum et intelligit 

omnia opera eorum? Verum ubi vel pauca attrectamus de multis ex ipsis que 

veludcumque perspicimus, possumus aperte cognoscere quod et in ceteris que 

nobis difficilia sunt iudicia Domini vera sunt iustificata in semetipsa. Hec est 

enim vera hominis sapientia, hec vera prudentia que de celo fidelibus data est. 

Unde et cum diceret Psalmista: Quam magnificata sunt opera tua, Domine, nimis 

profunde facte sunt cogitationes tue, protinus adiecit et ait: Vir insipiens non 

congnoscit et stultus non intelligit hec. Cum exorti fuerint peccatores sicut fenum 

et apparuerint omnes qui operantur iniquitatem ut intereant in seculum seculi.